
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
  

 

 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 

 

FINANZIARIO E TRIBUTI 

 

DETERMINAZIONE 

NUMERO 385 DEL 02/07/2024 
 

 

OGGETTO: 
 

Impegno spesa e liquidazione per riversamento alla Città Metropolitana di Torino del 

tributo per le funzioni ambientali (TEFA) incassato dal 01/04/2024 al 30/06/2024 per 

TARES/TARI.      

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

SETTORE Finanziario e Tributi 

 

OGGETTO: 

Impegno spesa e liquidazione per riversamento alla Città Metropolitana di Torino del tributo 

per le funzioni ambientali (TEFA) incassato dal 01/04/2024 al 30/06/2024 per 

TARES/TARI.           
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Finanziario e Tributi 

 

Premesso che: 

- il primo comma dell’art. 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla legge 22 

dicembre 2011, n. 214, ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 2013, il nuovo tributo comunale sui 

rifiuti e sui servizi (TARES), a copertura del costo relativo al servizio di gestione dei rifiuti urbani 

e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento, svolto in regime di privativa pubblica, e dei costi 

relativi ai servizi indivisibili; 

- il comma 35 dell’art. 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla legge 22 

dicembre 2011, n. 224, ha stabilito che il versamento della Tares è effettuato esclusivamente al 

Comune, utilizzando il modello F24 ovvero il bollettino di c/c postale approvato con decreto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze del 14 maggio 2013; 

- il comma 28 dell’art. 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla legge 22 

dicembre 2011, n. 224, ha fatto salva l’applicazione del tributo provinciale di cui all’art. 19 del 

decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504 ed ha previsto che detto tributo, commisurato alla 

superficie dei locali ed aree assoggettabili a tributo, è applicato nella misura percentuale deliberata 

dalla provincia sull'importo del tributo, esclusa la maggiorazione di cui al comma 13 dell’art. 14, 

D.L. n. 201/2011; 

- il comma 639 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, a decorrere dal 1° 

gennaio 2014, l’imposta unica comunale (IUC); 

- l’imposta unica comunale (IUC) è composta dall’imposta municipale propria (IMU), dal tributo per 

i servizi indivisibili (TASI) e dalla tassa sui rifiuti (TARI); 

- il comma 704 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha abrogato l’art. 14 del decreto 

legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214; 

- il comma 738 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, a decorrere dal 1° 

gennaio 2020 l’imposta unica comunale (IUC) ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui 

rifiuti (TARI);  

- il comma 688 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha stabilito che il versamento della 

TARI è effettuato direttamente al Comune, mediante modello di pagamento unificato di cui all’art. 

17 del Decreto Legislativo 09/07/1997, n. 241, ovvero tramite bollettino di conto corrente postale o 

tramite le altre modalità di pagamento offerte dai servizi elettronici di incasso e di pagamento 

interbancari e postali; 

- il comma 666 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha fatto salva l’applicazione del 

tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene ambientale di cui 

all’art. 19 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 504 che è applicato nella misura 

percentuale deliberata dalla provincia. 

 

Considerato che, dal 1° gennaio 2015, ai sensi dell’art. 1, commi 16 e 47, della Legge 07/04/2014 

n. 56, la Città Metropolitana di Torino subentra alla Provincia di Torino e succede ad essa in tutti i 

rapporti attivi e passivi e ne esercita le funzioni. 

 

Vista la Circolare Prot. Generale n. 2199 del 08/01/2024 della Città Metropolitana di Torino. 

 

Visto il Decreto del Sindaco della Città Metropolitana di Torino n. 281 del 06/10/2023. 

 

Preso atto che, ai sensi di Legge e delle disposizioni provinciali, al Comune è riconosciuta la 

commissione pari allo 0,30% delle somme riscosse a titolo di tributo provinciale. 

 

Ai sensi del D.M. 01/07/2020: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

-  il contributo dovuto sulla TARI anno 2020 è versato direttamente alla Città Metropolitana di Torino 

a cura della Struttura di Gestione di cui all’art. 22 del D.Lgs. n. 241/97, mediante trattenuta sugli 

incassi della TARI spettanti ai Comuni; 

-  per l'annualità 2021 i pagamenti sono predisposti in modo da garantire il versamento diretto del 

TEFA alla Città Metropolitana di Torino da parte dei contribuenti. 

 

Preso atto che dall'anno 2021 continueranno a sussistere dei pagamenti effettuati dai contribuenti 

per i quali l’intero importo Tari comprensiva di Tefa nonché di eventuali sanzioni e interessi, viene 

riscosso dal Comune che dovrà provvedere al riversamento del Tefa, comprensivo di sanzioni e 

interessi, al netto della commissione dovuta al Comune, alla Città Metropolitana di Torino con il 

termine trimestrale di riversamento/rendicontazione, entro il trentesimo giorno successivo alla 

scadenza del trimestre. 

 

Viste le risultanze contabili degli incassi sui propri conti correnti del periodo dal 01/04/2024 al 

30/06/2024, a titolo di TARES/TARI, ed effettuati i calcoli delle spettanze comunali e provinciali, così 

definiti: 

 

TRIBUTO /ANNO

TARES / 

TARI 

INCASSATA

TRIBUTO 

PROV. 5% 

INCASSATO

COMPENSI AL 

COMUNE  

COMMISSIONE 

0,30% 

INCASSATO

IMPORTO DA 

RIVERSARE 

ALLA CITTA' 

METROPOLIT

ANA

TARI 2018 14,71€            0,74€             -€                    0,74€                

TARI 2019 18,14€            0,91€             -€                    0,91€                

TARI 2024 292,37€          14,63€           0,04€                   14,59€              

 Recupero elusione e riscossione 

coattiva anni pregressi 100.604,28€   5.028,87€      15,06€                 5.013,81€         

TOTALE 100.929,50€   5.045,15€      15,10€                 5.030,05€         

 

Dato atto che la somma di € 5.030,05 è già stata accertata alla risorsa 9.0200/cap. 6010/2/2 del 

bilancio finanziario 2024-2026 esercizio 2024 per TEFA su TARES 2013 e TARI anni 2014, 2015, 

2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024. 

 

Ritenuto pertanto di impegnare l'importo di € 5.030,05, quale tributo provinciale per le funzioni 

ambientali (TEFA) relativo agli incassi del periodo dal 01/04/2024 al 30/06/2024, relativi a TARES 

2013 e TARI anni 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024, da riversare 

alla Città Metropolitana di Torino, imputando la somma nel del Bilancio 2024, nel seguente modo: 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Codice PDC 

99 01 7 702 13565/5/1 U.7.02.05.01.001 

 

Considerato che: 

- con determina n. 299 del 22/05/2024 è stato autorizzato il recupero dell’importo di € 31,43 versato 

erroneamente come TEFA 2023, anziché come TARI 2023, e che pertanto tale importo viene 

recuperato nella fase di riversamento del TEFA alla Città Metropolitana di Torino nel II trimestre 

2024; 

- con determina n. 317 del 27/05/2024 è stata riversata al Comune di Brugherio nel mese di maggio 

2024 la somma complessiva pari ad € 15,10, a titolo di errato versamento dell’addizionale 

provinciale 5% (TEFA), calcolato su TARI anno 2020; 

- con determina n. 358 del 17/06/2024 è stata rimborsata nel mese di giugno 2024 la somma 

complessiva pari ad € 15,41, a titolo di errato versamento dell’addizionale provinciale 5% (TEFA), 

calcolato su TARI anni 2021 e 2023; 

- con determina n. 382 del 28/06/2024 è stato autorizzato il recupero dell’importo di € 324,75 

versato erroneamente come TEFA 2024, anziché come TARI 2024, e che pertanto tale importo 

viene recuperato nella fase di riversamento del TEFA alla Città Metropolitana di Torino nel II 

trimestre 2024. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 

sindacale n. 19/2023 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 223/2023 di approvazione del P.E.G. per il triennio 2024-2026 e successive 

variazioni. 

 

Espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213. 

 

Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi. 

 

Visto il D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

1) Di impegnare a favore della Città Metropolitana di Torino, P.IVA 01907990012, come di 

seguito specificato ed ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, l’importo 

complessivo di € 5.030,05, dando atto che la spesa, in base all'esigibilità, viene imputata agli esercizi 

in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere: 

 

2) Di liquidare a favore della Città Metropolitana di Torino, P.IVA 01907990012, la somma 

complessiva di € 5.030,05 quale tributo provinciale per le funzioni ambientali (TEFA) ad essa 

spettante per il secondo trimestre dell’anno 2024, ai sensi del comma 28 dell’art. 14 del decreto legge 

6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 e s.m.i., del comma 666 

dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 e dell’art. 19 del D.Lgs. n. 504/92, al netto della 

commissione e dell’aggio di spettanza del Comune, relativi a TARES 2013 e TARI anni 2014, 2015, 

2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024, sull’intervento 99.01.7 / cap. 13565/5/1 

“Versamento di imposte e tasse di natura corrente riscosse per conto di terzi - TEFA (e 6010/2/2)” per 

€ 5.030,05, del Bilancio finanziario 2024-2026 esercizio 2024, impegnati con la presente 

determinazione. 

 

3) Di versare, entro il 30/07/2024, la somma di € 5.030,05 con “girofondi” tesoreria unica 

telematica sulla Contabilità Speciale di Tesoreria Unica n. 60057, intestato a “Città metropolitana di 

Torino” c/o Banca d’Italia. 

 

4) Di accertare l’importo pari ad € 30,51 alla risorsa 3.0500/cap. 3138/2/1 “introiti e rimborsi 

diversi” a titolo di recupero rimborsi a contribuenti e riversamenti ad altri Enti effettuati ai sensi delle 

determine n. 317 del 27/05/2024 e n. 358 del 17/06/2024 relativi all’addizionale provinciale 5% 

(TEFA), calcolata su TARI anni 2020, 2021 e 2023. 

 

5) Di emettere reversali d’incasso dell’importo pari ad: 

• € 30,51 alla risorsa 3.0500/cap. 3138/2/1 “introiti e rimborsi diversi”, gestione competenza, a 

titolo di recupero rimborsi a contribuenti effettuati ai sensi delle determine n. 317 del 27/05/2024 

e n. 358 del 17/06/2024 relativi all’addizionale provinciale 5% (TEFA), calcolata su TARI anni 

2020, 2021 e 2023; 

• € 31,43 alla risorsa 1.0101/cap. 1035/2/1 – accertamento di entrata n. 178/2023 gestione residui, a 

titolo di recupero TARI 2023 erroneamente versato come TEFA 2023 ai sensi n. 299 del 

22/05/2024; 

• € 324,75 alla risorsa 1.0101/cap. 1035/2/1 – accertamento di entrata n. 100/2024 gestione 

competenza, a titolo di recupero TARI 2024 erroneamente versato come TEFA 2024 ai sensi n. 

382 del 28/06/2024. 

 

Anno Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Cod. PDC Importo 

2024 99 01 7 702 13565/5/1 U.7.02.05.01.001  € 5.030,05 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Finanziario e Tributi 

Firmato Digitalmente 

 Romaniello Margherita 

 


